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Ata n.º 3 

 

Ao dia 17 de junho de 2024, reuniu o júri do procedimento concursal para a contratação excecional de 

quatro Especialistas Grau 2 – Gestor(a) de Projeto, para a constituição de contrato individual de 

trabalho a termo resolutivo incerto para a Agência para a Modernização Administrativa, I.P., (AMA), 

pelo período máximo de execução dos projetos PRR, constituído por: 

 

Vogais: Carina Pinto, Especialista de Grau 2 do Núcleo do Portugal Digital que substitui o Presidente 

nas suas faltas e impedimentos, Andreia Estebainha, Técnica Superior e Sílvia Silva, Técnica Superior. 

 

Esta reunião teve como objetivo analisar as exposições rececionadas, proceder à manutenção da 

exclusão, à tramitação e comunicação dos resultados da Avaliação Curricular e à convocatória dos 

candidatos para a Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

Primeiro 

O novo júri assume e dá continuidade a todas as operações já efetuadas no procedimento concursal, 

conforme disposto no art.º 8.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 

 

Segundo 

Terminado o prazo para a audiência dos interessados, foram rececionadas as exposições infra, que 

mereceram as respetivas análises e deliberações: 
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Nome do/ candidato/a Código Exposições Análises e Deliberações 

Ana Isabel de Jesus Correia 
Fernandes Oliveira Silva 

C202403/87056 

Assunto: Contestação à Decisão de 
Exclusão do Concurso 
 
Venho, por esta via e de acordo com o 
meu direito de me pronunciar sobre 
todas as questões com interesse para a 
decisão, em matéria de facto e de 
direito, assim como juntar documentos 
relevantes ( sob o artigo 121.º do 
Código do Procedimento 
Administrativo, aprovado em anexo ao 
Decreto-Lei n.º 4/2015, de 07 de 
janeiro) expressar o meu desacordo 
com a deliberação de exclusão do 
concurso a “Especialista Grau 2 – 
Gestor de Projeto”, pelo fundamento 
“A – Não possui / comprova as 
habilitações académicas exigidas, 
conforme aviso de abertura”. 
 
No caso em questão, a decisão de 
exclusão baseada na falta de 
comprovação das habilitações 
académicas não reflete 
adequadamente as minha 
qualificações. O aviso de abertura do 
concurso estabeleceu que são 
aceitáveis habilitações em “ Gestão, 
Economia(…)” entre outras. Nesse 
sentido, desejo esclarecer que possuo 
um Mestrado em Economia 
Portuguesa e Integração Internacional, 
bem como um PhD em Estudos sobre 
Globalização, com uma tese focada em 
Economia Circular ( acessivel aqui: 
RUN: Innovation in a Circular Economy: 
Conceptual, empirical and policy 
underpinnings for transition through 
an eco-innovation pathway (unl.pt)) 
Disponibilizo cópias dos meus 
certificados académicos, os quais 
comprovam minha formação 
académica condizente com as 
exigências do concurso. 
 
Diante do exposto, solicito 
respeitosamente que minha 
contestação seja considerada e que a 
decisão de exclusão seja revista. Estou 
plenamente à disposição para fornecer 
qualquer informação adicional que 
possa ser necessária para esclarecer 
este assunto. 

O júri delibera admitir a candidata ao 
presente procedimento concursal, 
considerando os esclarecimentos 
adicionais agora prestados, que 
complementam a informação 
constante na sua candidatura. 
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Nome do/ candidato/a Código Exposições Análises e Deliberações 

 
Peço deferimento, 
 
Ana de Jesus 

Catarina da Silva Pontes C202403/86716 

Boa tarde, 
 
A minha candidatura foi excluída 
conforme a alínea A que diz : "Não 
possui / comprova as habilitações 
académicas exigidas, conforme aviso 
de abertura" 
 
No entanto no anúncio da vaga a 
descrição da área da habilitação tinha 
como : Gestão de Sistemas e 
Tecnologias de Informação. Ora, sendo 
esta uma área, diversos cursos 
poderão estar abrangidos, e no meu 
parecer Ciência de Dados deveria estar. 
 
Enviarei outra vez o meu diploma que 
comprova a finalização da licenciatura. 
 
Cumprimentos, 
 
Catarina Pontes 

O júri delibera admitir a candidata ao 
presente procedimento concursal, 
considerando os esclarecimentos 
adicionais agora prestados, que 
complementam a informação 
constante na sua candidatura. 
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Nome do/ candidato/a Código Exposições Análises e Deliberações 

João Pedro Galrito Bento Teles Rico C202403/87005 

Boa tarde, 
 
Na impossibilidade de ter submetido 
todos os documentos que estão 
suportados no CV (para além dos 
exigidos e elegíveis) aquando da minha 
candidatura, junto os submeto por esta 
via, a fim dos mesmos poderem ser 
ainda considerados, consolidando 
assim a mesma. 
 
Muito obrigado. 
Cumprimentos, 
João Rico 

O candidato encontra-se admitido ao 
presente procedimento concursal e a 
sua exposição não constitui pronúncia 
no âmbito da audiência prévia. Pelo 
exposto, o júri nada tem a deliberar. 

Laura Elisabete FIgueiredo Brito C202403/87142 

Exmo. Júri, 
 
Venho por este meio apresentar às 
minhas alegações face à minha 
exclusão do concurso para Gestor de 
Projeto. Muito embora não tenha a 
licenciatura em Sociologia, conforme o 
edital, a minha licenciatura em 
antropologia, mestrado em 
antropologia médica e doutoramento 
na área da sociologia trazem-me 
conhecimento sobre sociologia que são 
relevantes para o posto em 
consideração. Além disso, tenho 
experiência na gestão de projetos, 
através da minha contratação como 
investigadora em ciências sociais desde 
2016, conforme comprova o meu 
currículo atualizado, enviado em 
anexo. Assim sendo, peço que a minha 
candidatura seja considerada para a 
fase seguinte. 
 
Com os melhores cumprimentos, 
 
Laura Brito 

O júri delibera admitir a candidata ao 
presente procedimento concursal, 
considerando os esclarecimentos 
adicionais agora prestados, que 
complementam a informação 
constante na sua candidatura. 

Sandra Marina Fernandes Cardeira 
Martins 

C202403/87231 
Sem alegações. Pretendo continuar 
com o processo. 

A candidata encontra-se admitida ao 
presente procedimento concursal e a 
sua exposição não constitui pronúncia 
no âmbito da audiência prévia. Pelo 
exposto, o júri nada tem a deliberar. 
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Nome do/ candidato/a Código Exposições Análises e Deliberações 

Sofia Paredes C202403/87492 

Muito boa tarde, 
 
No âmbito desta candidatura PRR que 
pede: 
" a licenciatura em Gestão, Economia, 
Sociologia, Gestão de Sistemas de 
Informação e Sistemas de Informação 
para Gestão, podendo ser 
complementada com habilitação de 
nível superior,"; 
 
submeti documentos .pdf da 
licenciatura em Engenharia 
Informática (Universidade Nova de 
Lisboa) e de MBA da Universidade 
Católica. 
 
Penso que uma licenciatura em 
Engenharia Informática 
complementada com um MBA 
(Mestrado em Administração e Gestão 
de Empresas), deveria ser considerada 
uma licenciatura nas áreas de gestão/ 
gestão de sistemas de informação/ 
sistemas de informação para gestão. 
 
Há alguma informação que esteja em 
falta? Falta algo no certificado? 
 
Muito obrigada pela vossa atenção, 
 
Sofia Paredes 
96 647 35 79 

O júri analisou as candidaturas 
rececionadas de acordo com a 
Classificação Nacional das Áreas de 
Educação e Formação (CNAEF), por 
forma a melhor enquadrar as diversas 
licenciaturas avaliadas nas áreas de 
estudo solicitadas no aviso de 
abertura – Gestão (CNAEF 345), 
Economia (CNAEF 314), Sociologia 
(CNAEF 312), Gestão de Sistemas de 
Informação (CANEF 481) e Sistemas 
de Informação para Gestão (CANEF 
481). 
 
Assim, após consulta das áreas 
CNAEF, o júri verificou que a 
licenciatura em Engenharia 
Informática se encontra enquadrada 
na área 523 - Eletrónica e Automação, 
pertencente a diferente área do 
pretendido para o presente 
procedimento concursal. Desta 
forma, delibera o júri manter a sua 
exclusão. 

 

Terceiro 

Atendendo a que o prazo para audiência prévia terminou sem que os demais candidatos excluídos 

tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos termos e com os 

fundamentos já expressos anteriormente. 
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Quarto 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação da Avaliação Curricular, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os constantes do quadro infra, conforme grelha de avaliação em anexo: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultado 

1. Adolfo João da Silva Martins Pereira C202403/87695 3 

2. Adriana Tavares Pereira C202403/87627 3 

3. Adriana Toledo Pereira C202403/87096 7 

4. Alexandra Pereira C202403/87429 5 

5. Alina Fedelesh C202403/86710 7 

6. Almiro Daniel Rodrigues Veiga C202403/87064 14,4 

7. Álvaro José Ribeiro Lopes C202403/87740 3 

8. Amanda M. Lima C202403/87403 4 

9. Ana Carolina Dias Ribeiro  C202403/86834 3 

10. Ana Cláudia Alves da Silva C202403/86959 5,2 

11. Ana Cristina Alves Jorge C202403/87410 3 

12. Ana Filipa da Silva Ramos C202403/87697 5,4 

13. Ana Isabel de Jesus Correia Fernandes Oliveira Silva C202403/87056 8,600 

14. Ana Luísa Rego Melro C202403/86713 5 

15. Ana Luísa Robalo Vicente Ramalho C202403/86783 3 

16. Ana Mafalda Assunção Bernardino Teixeira C202403/87259 7,5 

17. Ana Margarida Carvalho Mendes C202403/87604 3 

18. Ana Margarida de Sousa Costa Monteiro C202403/86844 3 

19. Ana Novais C202403/87590 5,8 

20. Ana Patricia Martins Duarte C202403/86791 4,8 

21. Ana Pinho C202403/87719 3 

22. Ana Raquel Bernardo da Silva C202403/87040 3 

23. Ana Raquel Padrão Baptista C202403/87706 3 

24. Ana Sofia Guerra Parreira C202403/86792 3 

25. Ana Sofia Paisana Belo C202403/86787 3 

26. Ana Teresa do Carmo Cabrita Branco C202403/87619 10,2 
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Nome do/a candidato/a Código Resultado 

27. André Alves Fernandes C202403/87611 7,8 

28. André Roseiro Colaço C202403/86828 3 

29. Andreia Barbas C202403/87115 6,2 

30. António Filipe dos Santos Marques C202403/87091 4 

31. António José Dias Mata C202403/87703 3 

32. Armando Guilherme C202403/86830 3 

33. Armindo da Cruz Ferreira C202403/87594 8,7 

34. Beatriz da Silva Luís C202403/87527 4,5 

35. Bruno Miguel Silva Oliveira C202403/87618 7,3 

36. Carlos Roberto Paiva Júnior C202403/87598 9,1 

37. Catarina da Silva Pontes C202403/86716 3,000 

38. Catarina Ferra Ruaz C202403/87657 4,5 

39. Catarina Furtado Santos C202403/86758 8,1 

40. Célia Cristina Coelho Pereira C202403/86968 8,1 

41. César Guerreiro Martins C202403/86738 7,8 

42. Cezar de Sousa Paulo C202403/87537 3 

43. Cíntia Karina Miguel Santos C202403/87171 7,5 

44. Daniel Júlio Ferreira Branco C202403/87711 4,2 

45. Diana Filipa Condeço Rodrigues C202403/87661 5,7 

46. Eliana Sílvia Vieira da Costa Martins C202403/87553 5,7 

47. Élvio Sousa C202403/86943 3 

48. Filipa Maria Domingues Lourenço C202403/87177 12,3 

49. Francisco Marcos Toquito Coelho Barbeiro C202403/87747 3 

50. Gonçalo Nuno Pita de Morais Monteiro e Brito C202403/87530 3 

51. Guilherme Corte Robles Monteiro Rodrigues C202403/87513 6 

52. Helcio Guimarães De Mello C202403/86893 13,8 

53. Helio Manuel Casaleiro Ferreira C202403/87518 4,5 

54. Henrique Machado da Silva C202403/86730 3 

55. Henrique Marques Martins C202403/87108 13,3 

56. Inês Baptista C202403/87047 7 
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Nome do/a candidato/a Código Resultado 

57. Inês Catarina de Azevedo de Gouveia e Freitas C202403/87195 3 

58. Inês Maria Antunes Mendes C202403/86781 3 

59. Isabel Maria Vieira Marques Caeiro C202403/87496 3 

60. Jéssica Marinho C202403/86910 3 

61. Joana Alexandra Ramos da Fonseca C202403/87391 4 

62. Joana Correia Bernardo Ferreira da Silva C202403/86860 10,5 

63. Joana Duarte de Figueiredo C202403/87652 10,5 

64. Joana Henriques Vieira C202403/87561 7,5 

65. Joana Sofia Fernandes Silva Coelho dos Reis C202403/87734 4,5 

66. João Carlos Bento Barbosa C202403/87442 14,8 

67. João dos Reis Pinto Roque C202403/87261 7,2 

68. João Luís Sobral Félix C202403/87654 8,5 

69. João Miguel Pereira da Silva C202403/86862 6 

70. João Miguel Pereira Goncalves Sanahuja C202403/87677 4,5 

71. João Nuno da Costa e Santos C202403/86726 14,4 

72. João Pedro Galrito Bento Teles Rico C202403/87005 10,9 

73. Joaquim José Mendes Constanço C202403/87495 3 

74. José Manuel Gaspar Fonseca C202403/87484 3 

75. José Manuel Simões Mendes C202403/86963 3 

76. José Pedro Pereira de Carvalho Teixeira C202403/86953 4 

77. Laura Elisabete FIgueiredo Brito C202403/87142 4,000 

78. Leonor Alexandra da Cruz Tavares C202403/87669 5 

79. Lília Susana dos Santos Teixeira da Cunha C202403/87522 5,2 

80. Luís Manuel Henriques Alves C202403/87725 4 

81. Luís Pedro Gaioso Ferreira Félix C202403/87460 3 

82. Magda Correia Rodrigues C202403/87736 12,1 

83. Magda Midões C202403/87431 3 

84. Manuel António Lourenço Mesquita C202403/87664 6,7 

85. Manuel Joaquim Freitas dos Santos C202403/87509 6 

86. Maria Carla Miranda de Oliveira C202403/86961 4,5 
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Nome do/a candidato/a Código Resultado 

87. Maria Luísa Costa Almeida C202403/86740 3 

88. Marta Barbosa Varandas C202403/87510 4 

89. Marta Bravo C202403/87692 3 

90. Marta Ferreira Martins C202403/87713 6 

91. Marta Sofia de Almeida Pimentel Cavaco C202403/86826 7,6 

92. Micael Moreira Anciães C202403/87114 3 

93. Miguel André Carvalho Varejão C202403/87118 6,3 

94. Miguel Machado Carvalho de Figueiredo Gomes C202403/87241 10,3 

95. Nádia Filipa Ferreira Oliveira C202403/87127 3 

96. Nelson Cardoso Rodrigues C202403/87475 3 

97. Nícia Patrícia Abreu Luz C202403/86741 3 

98. Nuno Filipe Monteiro Nunes C202403/87329 4 

99. Nuno Filipe Romão Coelho C202403/87070 4 

100. Patrícia Isabel Mendonça dos Santos C202403/87689 4 

101. Paula Alexandra Conceição Silva Carrilho C202403/87680 3 

102. Paula Susana Parreiras Simões C202403/87013 3 

103. Paulo António Rodrigues Dias C202403/86901 3 

104. Paulo Cardoso C202403/87099 3 

105. Priscila Moreira Ribeirete C202403/87129 3 

106. Rajiv Tejal Kanabar C202403/86896 3 

107. Raúl Gomes C202403/87412 3 

108. Ricardo Jorge Franco de Almeida C202403/87065 5,5 

109. Ricardo Miguel da Silva Soares dos Reis C202403/86864 10,8 

110. Rodrigo Dionísio Miguel Cordeiro C202403/86883 3 

111. Rogério Silveira C202403/86890 5,2 

112. Rui Diogo Correia Afonso De Castro Pinto C202403/86917 3 

113. Rui Miguel Gil Choças C202403/87718 10,5 

114. Rui Miguel Sebastião Fernandes C202403/86823 4,5 

115. Rui Santos Ferreira C202403/86911 4,8 

116. Rute Alexandra Silvestre Dores C202403/87296 10,3 
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Nome do/a candidato/a Código Resultado 

117. Rute Martins C202403/87503 3 

118. Sandra Marina Fernandes Cardeira Martins C202403/87231 6 

119. Sandra Oliveira C202403/86707 3 

120. Sara Isabel da Silva Martins C202403/87351 6,4 

121. Sara Qasimali Rajabali Ismail C202403/86746 13,8 

122. Sérgio Miguel Carreiro Ramalhete  C202403/86945 4,5 

123. Sílvia Cristina das Neves Carrilho C202403/86806 3 

124. Silvia Gorete Santos De Oliveira C202403/86972 3 

125. Sónia Margarida Neves da Costa Roque C202403/87649 10,5 

126. Sónia Margarida Quitério Fernandes C202403/87578 4,5 

127. Soraia Pereira Udeshi C202403/87659 3 

128. Susana de Jesus Morais Queiroga Ferreira Amaral C202403/87402 5 

129. Susana Gertrudes Rebelo Cardoso Ramalho C202403/87705 3 

130. Susana Maria de Pinho Gomes Ferreira C202403/87181 3 

131. Susana Noronha Meneses Mendes Gomes C202403/86993 6 

132. Susana Rute Teles Duarte Amaral C202403/87501 5 

133. Tânia Marina Oliveira Alves C202403/87281 7,8 

134. Teresa Koch Fritz Rodrigues C202403/86933 4 

135. Tomás Miguel de Moura Cavique Santos C202403/87629 3 

136. Vanessa Cristina Carneiro Godinho C202403/87498 3 

137. Vasco Miguel da Silva Lourenço C202403/87408 4 

138. Vera Luísa Fonte Pereira Barbosa C202403/86839 4 

139. Vera Margarida Lourenço Santos C202403/87731 10,8 

140. Vítor Miguel Domingos Mateus  C202403/87644 3 

141. Zélia da Piedade Duarte Oliveira Marques C202403/87581 3 

 

Quinto 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de 

seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que serão excluídos os 

candidatos que obtenham uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um 
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juízo de Não Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não 

compareçam a qualquer um dos métodos de seleção. 

 

Sexto 

Considerando o conjunto sucessivo de 15 candidatos e aplicado o primeiro método de seleção à 

totalidade dos candidatos admitidos, o júri delibera convocar para a realização da Entrevista de 

Avaliação de Competências os candidatos infra por ordem decrescente de classificação: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultado 

1º. João Carlos Bento Barbosa C202403/87442 14,8 

2º. Almiro Daniel Rodrigues Veiga C202403/87064 14,4 

3º. João Nuno da Costa e Santos C202403/86726 14,4 

4º. Helcio Guimarães De Mello C202403/86893 13,8 

5º. Sara Qasimali Rajabali Ismail C202403/86746 13,8 

6º. Henrique Marques Martins C202403/87108 13,3 

7º. Filipa Maria Domingues Lourenço C202403/87177 12,3 

8º. Magda Correia Rodrigues C202403/87736 12,1 

9º. João Pedro Galrito Bento Teles Rico C202403/87005 10,9 

10º. Ricardo Miguel da Silva Soares dos Reis C202403/86864 10,8 

11º. Vera Margarida Lourenço Santos C202403/87731 10,8 

12º. Joana Correia Bernardo Ferreira da Silva C202403/86860 10,5 

13º. Joana Duarte de Figueiredo C202403/87652 10,5 

14º. Rui Miguel Gil Choças C202403/87718 10,5 

15º. Sónia Margarida Neves da Costa Roque C202403/87649 10,5 

 

Sétimo 

O júri delibera convocar os candidatos infra identificados para a realização da Entrevista de Avaliação 

de Competências, que se irá realizar na Agência para a Modernização Administrativa, sita na Rua de 

Santa Marta, n.º 55 | 1150-294 Lisboa, de acordo com a calendarização infra: 
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Nome do/a candidato/a Código Dia Hora 

1. Almiro Daniel Rodrigues Veiga C202403/87064 24/06/2024 10:00 

2. Filipa Maria Domingues Lourenço C202403/87177 24/06/2024 10:30 

3. Helcio Guimarães De Mello C202403/86893 24/06/2024 11:00 

4. Henrique Marques Martins C202403/87108 24/06/2024 11:30 

5. Joana Correia Bernardo Ferreira da Silva C202403/86860 24/06/2024 12:00 

6. Joana Duarte de Figueiredo C202403/87652 24/06/2024 12:30 

7. João Carlos Bento Barbosa C202403/87442 24/06/2024 13:30 

8. João Nuno da Costa e Santos C202403/86726 24/06/2024 14:00 

9. João Pedro Galrito Bento Teles Rico C202403/87005 24/06/2024 14:30 

10. Magda Correia Rodrigues C202403/87736 24/06/2024 15:00 

11. Ricardo Miguel da Silva Soares dos Reis C202403/86864 25/06/2024 13:30 

12. Rui Miguel Gil Choças C202403/87718 25/06/2024 14:00 

13. Sara Qasimali Rajabali Ismail C202403/86746 25/06/2024 14:30 

14. Sónia Margarida Neves da Costa Roque C202403/87649 25/06/2024 15:00 

15. Vera Margarida Lourenço Santos C202403/87731 25/06/2024 15:30 

 

 

  

http://www.ama.gov.pt/
http://www.facebook.com/ama.gov.pt


 

 
 
 

 

AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

RUA SANTA MARTA Nº55 | 1150-294 LISBOA – PORTUGAL | + 351 217 231 200 

www.ama.gov.pt/  |  facebook.com/ama.gov.pt 

     

 
 

 

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, 

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri presentes. 

 

 

O júri, 

 

 

1.º Vogal Efetivo 2.º Vogal Efetivo 2.º Vogal Suplente 
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